МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 3

Общественного совета при министерстве образования и молодежной
политики Ставропольского края

25 сентября 2017 г. г. Ставрополь

По вопросу «О результатах независимой оценки качества образователь­
ной деятельности организаций за 2017 год»

Заслушав и обсудив информацию Евмененко Е.В., ректора государствен­
ного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образова­
ния «Ставропольский краевой институт развития образования, повышения ква­
лификации и переподготовки работников образования», Общественный совет
отметил, что процедура независимой оценки качества образовательной дея­
тельности (далее -  НОК ОД) и подготовка документации, сопровождающей
этот процесс, в 2017 году завершена.

В период с 22 мая по 01 сентября 2017 года проведен сбор и расчет пока­
зателей, характеризующих общие критерии НОК ОД.

В 2017 году независимая оценка качества образовательной деятельности
проводилась в:

24 государственных образовательных организациях, подведомственных
министерству образования и молодежной политики Ставропольского края (да­
лее -  министерство);

1 государственной образовательной организации, подведомственной ми­
нистерству физической культуры и спорта Ставропольского края.

238 негосударственных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность.

В 2017 году решением Общественного совета было запланировано прове­
дение НОК ОД в отношении 309 негосударственных организаций, осуществля­
ющих образовательную деятельность на территории Ставропольского края. В'
ходе проведенной работы установлено, что в отношении 71 негосударственной
организации утвержденного перечня НОК ОД не может быть проведена по раз­
личным причинам (в связи со сдачей лицензии на ведение образовательной де­
ятельности, реорганизацией или ликвидацией, отсутствием обучающихся, от­
сутствием сайта, неактуальностью контактных данных, невозможностью уста­
новить настоящее месторасположение организаций, приостановлением образо­
вательной деятельности).

Таким образом, по итогам 2017 года НОК проведена в отношении 238 не­
государственных организаций, осуществляющих образовательную деятель­
ность.

Независимая оценка качества работы образовательных организаций осу­
ществлялась на основе Методических рекомендаций по расчету показателей не­
зависимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осу­

ществляющих образовательную деятельность, утвержденных заместителем
Министра образования и науки Российской Федерации А.Б. Повалко от 15 сен­
тября 2016 года № АП-87/02вн.

По итогам НОК ОД среди государственных образовательных учреждений
среднее интегральное значение составило 117,5 баллов (73,4% от максимально­
го количества баллов), среди негосударственных организаций - 95,38 баллов.

Общественный совет решил:

1. Утвердить результаты независимой оценки качества образовательной де­
ятельности организаций за 2017 год.

2. Министерству образования и молодежной политики Ставропольского
края разместить результаты независимой оценки качества на официальном сай­
те для размещения информации о государственных и муниципальных учрежде­
ниях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 30
сентября 2017 года.

3. Утвердить в новой редакции согласно приложениям графики рассмотре­
ния на заседании Общественного совета при министерстве вопросов о:

совершенствовании качества образовательной деятельности государ­
ственных организаций, подведомственных министерству (приложение Г);

ходе проведения НОК ОД муниципальных организаций в 2015 -  2017 го­
дах (приложение 2).

Председатель Общественного совета
при министерстве образования и
молодежной политики
Ставропольского края В.А.Шаповалов

Приложение 1

Г рафик
рассмотрения вопроса о совершенствовании качества образовательной деятельности государственных организаций,

подведомственных министерству образования и молодежной политики Ставропольского края, на заседании
Общественного совета при министерстве образования и молодежной политике Ставропольского края

№
п/п

Наименование образовательной организации Срок рассмотрения на заседании
Общественного совета при

министерстве
1. Государственное казенное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, «Детский дом № 1 «Колосок»
март 2017 г.

2. Государственное казённое специальное (коррекционное) образовательное
учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с ограниченными возможностями здоровья «Дошкольный детский дом № 9»

март 2017 г.

3. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Минераловодский колледж железнодорожного транспорта»

март 2017 г.

4. Г осударственное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад компенсирующего вида № 19 «Красная гвоздичка»

март 2017 г.

5. Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Краевой центр развития творчества детей и юношества имени
Ю.А. Гагарина»

март 2017 г.

6. Г осударственное казенное учреждение для детей, нуждающихся в длительном
лечении, «Санаторный детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, № 12»

октябрь 2017 г.

7. Г осударственное казенное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, «Детский дом (смешанный) №17»

октябрь 2017 г.

8. Г осударственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Невинномысский государственный гуманитарно-технический институт»

октябрь 2017 г.

9. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Пятигорский техникум торговли, технологий и сервиса»

октябрь 2017 г.

2

10 Государственное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад № 1 «Радуга»

октябрь 2017 г.

11 Г осударственное казенное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей «Детский дом № 31»

октябрь 2017 г.

12 Г осударственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 13»

ноябрь 2017 г.

13. 1 ос\ ларс1 венное бюджетное профессиональное образовательное учреждение .. ZZ...ноябрь 2017 г. ZZ...
«Буденновский iюлитехпический колледж» -..... -............... . ...... ....... ...... .............. .......................

14. Г осударственное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский
сад № 2 «Золотой ключик»

ноябрь 2017 г.

15. Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 1»

ноябрь 2017 г.

16. Г осударственное казенное общеобразовательное учреждение «Казачий
кадетский корпус»

ноябрь 2017 г.

17. Государственное бюджетное образовательное учреждение для детей,
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи
«Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции»

декабрь 2017 г.

18. Государственное бюджетное образовательное учреждение «Центр психолого-
педагогической, медицинской, социальной помощи семье и детям «Рука в
руке»»

декабрь 2017 г.

19. Г осударственное казенное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, «Детский дом № 15 «Надежда»

декабрь 2017 г.

20. Г осударственное казенное общеобразовательное оздоровительное учреждение
для детей, нуждающихся в длительном лечении, «Санаторная школа-интернат
№ 2 1 »

декабрь 2017 г.

3

21. декабрь 2017 г.
Г осударственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 27»

Приложение 2

Г рафик
рассмотрения вопроса о ходе проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных
образовательных организаций в 2015-2017 годах на заседании Общественного совета при министерстве образования и

молодежной политике Ставропольского края

№ п/п Наименование органа управления образованием муниципального
района/городского округа

Срок рассмотрения на
заседании Общественного
совета при министерстве

'1. Отдел образования администрации Буденновского муниципального района октябрь 2017 г.
• ' 2. Отдел образования администрации Курского муниципального района

курский
октябрь 2017 г.

3. Управление образования администрации Предгорного муниципального
района

ноябрь 2017 г.

4. Управление образования администрации города-курорта Кисловодск ноябрь 2017 г.
5. Отдел образования администрации Труновского муниципального района декабрь 2017 г.
6. Отдел образования администрации Изобильненского муниципального

района
декабрь 2017 г.